
P r o j e k t  p r z y d o m o w y c h  o c z y s z c z a l n i  ś c i e k ó w  n a  t e r e n i e  G m i n y  D ą b r ó w k a  
 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 507-429-042, www.proskol.pl 

 

 Egz… 
 
 

 

TYTUŁ: Projekt przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy  

Dąbrówka z odprowadzeniem ścieków oczyszczonych do ziemi 
 

 

 

 

INWESTOR:          Gmina Dąbrówka 

                                          ul. T. Kościuszki 14, 05-252 Dąbrówka 

 

 

 

 

LOKALIZACJA:  

Gmina Dąbrówka: Cisie dz. nr 6/6; 6/9; 7/3, 8/3, 204; 7/4; 13/8; 13/15; Józefów dz. nr 233/1; 237/6; 

310/10; 312/7; Kuligów dz. nr 513/1, 514/2; 518/1; 521; 539; 623/1; 626/1, 627/1; 710; 712/3; 
[...]
Ministrów z dnia 9 listopada 2004 r. w sprawie szczegółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem 
przedsięwzięcia do sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko (Dz. U. z 2005 r nr 92 poz. 769) 
stwierdza się, że istniejące oraz projektowane zagospodarowanie nie stwarzają zagrożeń dla środowiska, a 
także higieny i zdrowia użytkowników. Nie jest wymagane sporządzenie raportu o oddziaływaniu na 
środowisko. 

1.5. Informacja o strefach oddziaływania obiektów 
        Warunki zabudowy i zakres strefy oddziaływania projektowanych obiektów ustalono w oparciu o: 

http://www.ideowski.pl/


P r o j e k t  p r z y d o m o w y c h  o c z y s z c z a l n i  ś c i e k ó w  n a  t e r e n i e  G m i n y  D ą b r ó w k a  
 

 

 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 507-429-042, www.proskol.pl 

str. 4 

 Rozporządzenie MGPiB z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. 2015 poz. 1422), 

 Ustawę z dnia 18 lipca 2001 r.- Prawo wodne (Dz. U. 2015 poz. 469), 

 Ustawę z dnia 27 kwietnia 2001 r.- Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 2016 poz. 672). 
Określono, że strefa oddziaływania budowli wynosi 15 m od bioreaktora oczyszczalni ścieków i 30 m od 
odbiornika ścieku oczyszczonego. 

Tabela stref oddziaływania: 

Lp Miejscowość 

Działki  
wchodzące 
w zakres 
inwestycji (nr 
dz.) 

Strefa oddziaływania (nr dz.) 

1 Cisie 6/6 5/23, 5/25, 6/5, 6/9, 22/6, 205/3 

2 Cisie 6/9 5/22, 5/23, 6/6 

3 Cisie 7/3, 8/3, 204 7/4, 8/4, 9 

4 Cisie 7/4 - 

5 Cisie 13/8 13/9, 13/15, 13/17, 13/28, 14, 15/1, 187/2, 187/4 

6 Cisie 13/15 13/8, 13/9, 13/17, 13/28, 187/2, 187/4, 187/10 

7 Józefów 233/1 234/4, 248, 293/3, 294/1 

8 Józefów 237/6 237/2, 237/3, 237/5, 237/7, 238, 239, 

9 Józefów 310/10 
307/8, 307/23, 307/31,310/5, 310/9, 310/11, 310/14, 311/1, 
311/2, 311/3, 311/15, 312/11, 312/20 

10 Józefów 312/7 37, 311/2, 311/10, 312/8, 312/14, 312/15, 312/16, 312/18 

11 Kuligów 513/1, 514/2 511, 512/1 

12 Kuligów 518/1 
516, 517/1, 520, 548/1, 635, 636/1, 637/15, 639/1, 2008, 
2723/1, 2723/2 

13 Kuligów 521 519/2, 520, 522, 523, 524, 525, 2009 

14 Kuligów 539 538/2, 540, 542, 548/1, 660, 663/1,666/1, 2073, 2514 

15 Kuligów 623/1 
620, 621, 622, 624, 625/1, 625/2, 626/1, 626/2, 627/1, 
627/2, 628/2 

16 Kuligów 626/1, 627/1 
511, 512/1, 513/1, 514/1, 514/2, 548/1, 622, 623/1, 624, 
625/1, 630, 2620 

17 Kuligów 710 
548/1, 705, 708, 709, 711, 712/3, 712/4, 728, 729, 730/1, 
730/2 

18 Kuligów 712/3 
548/1, 711, 712/4, 713, 714, 723/3, 730/1, 730/2, 731/1, 
731/3 

19 Kuligów 712/4 709, 710, 711, 712/3, 712/5, 713 

20 Kuligów 794/2 791/1, 791/2, 794/1, 796, 797, 809, 1017/1, 1018/1, 1018/2 

21 Kuligów 884/1 
881/5, 881/6, 882/2, 882/7, 883/6, 884/2, 886, 1651/1, 
1652/1, 1652/2, 1653/1, 1653/2, 1654/1, 1655/1, 1781, 
1785, 1792, 1793, 2203, 2207 

22 Kuligów 2511 
1467/4, 1467/9, 1467/10, 1468/7, 1469/5, 1469/6, 1595/1, 
1595/5, 1596/1, 1596/4, 1597/1, 1740/2, 2675/1, 2707, 2715 

23 Kuligów 2711 673/5, 674/1, 674/2, 675/1, 675/2, 682/1, 682/3, 682/10 

23 Sokołówek 13 12 

25 Sokołówek 107/1 12, 13, 104, 106, 107/2 

26 Ślężany 126 4/20, 125/3, 125/4 

1.6. Dane informujące, czy teren na którym projektowany obiekt budowlany jest wpisany do rejestru 
obiektów objętych ochroną lub znajduje się w obszarach ochrony przyrody 

Projektowane obiekty budowlane nie znajdują się na terenach objętych wpisem do rejestru zabytków oraz   
ochroną konserwatora zabytków. Znajdują się natomiast w obszarach ochrony przyrody: 

Lp Miejscowość 
Działki  wchodzące w zakres 
inwestycji 

Obszar ochrony krajobrazu 

1 Józefów 233/1 Natura 2000 

2 Ślężany 126 Natura 2000 

http://www.ideowski.pl/


P r o j e k t  p r z y d o m o w y c h  o c z y s z c z a l n i  ś c i e k ó w  n a  t e r e n i e  G m i n y  D ą b r ó w k a  
 

 

 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 507-429-042, www.proskol.pl 

str. 5 

1.7. Warunki geotechniczne gruntu - streszczenie 
W celu określenia warunków gruntowo-wodnych na terenie wszystkich działek wykonano wiercenia 

gruntu. Badania przeprowadzono metodą wiercenia do głębokości 3,0 m. W trakcie wiercenia prowadzono 
makroskopowe oznaczanie rodzaju i stanu gruntu. Po wykonaniu otworów badawczych dokonano pomiarów 
poziomu ustalonego zwierciadła wód gruntowych. Rzędne otworów wiertniczych określono metodą interpolacji 
na podstawie planu sytuacyjnego. Wytyczenia otworów w terenie metodą domiarów prostokątnych dokonał 
technik budowlany Adam Zawadzki pod nadzorem geologa mgr Dariusza Kisielińskiego.  

Na podstawie wykonanych badań ustalono, że na terenie objętym inwestycją występują: piaski drobne 
i średnie, piasek gliniasty, żwiry, gliny piaszczyste i pylaste, iły. Poziom wód gruntowych jest zróżnicowany i 
znajduje się poniżej 1,8 m p.p.t.  

Ustalono, że projektowane obiekty należą do pierwszej kategorii geotechnicznej. Warunki gruntowe 
proste. Grunty te są zdolne przejąć obciążenia bezpośrednie od projektowanych elementów kanalizacji 
sanitarnej. W przypadku zalegania gruntów spoistych należy wykonać podsypkę z kruszywa, zagęścić ją do 
stopnia zagęszczenia wymaganego w projekcie. Głębokość przemarzania gruntów w badanym obszarze przyjęto 
z mapy Polski „Podział Polski na strefy w zależności od głębokości przemarzania gruntu do celów 
fundamentowania”, głębokość przemarzania w tym regionie wynosi maksymalnie 1,0 m p.p.t.  

2. BILANS ŚCIEKÓW 
Bilans ścieków wykonano na podstawie danych ustalonych w trakcie wizji lokalnej. 

Ilość mieszkańców - od 1 do 8 osób 
Normatywne zużycie wody na jedną osobę  - q - 150 dm3/d  
Współczynnik nierównomierności godzinowej - Nh - 2.5 
Współczynnik nierównomierności dobowej - Nd - 1.3 
 
Obliczenia wykonano dla ilości ścieków dopływających od 0,12 do 1,2 m3/d.  

Qdśr Qdmax Qhśr Qhmax 
Równoważna Liczba Mieszkańców 

RLM 

0,15-0,6 m³/d 
0,6-0,9 m³/d 

1,05-1,2 m³/d 

0,78 m³/d 
1,17 m³/d 
1,56 m³/d 

0,025 m³/h 
0,0375 m³/d 

0,05 m³/d 

0,0625 m³/h 
0,0925 m³/d 
0,125 m³/d 

1 – 4  
5 – 6 
7 - 8 

 
Ładunki pozostałych zanieczyszczeń obliczono korzystając z analiz wartości ładunków jednostkowych  
w ściekach z innych istniejących obiektów tego typu, które przyjęto na poziomie:  

1 BZT5 60g O2/M/d 
2 ChZT 90g O2/M/d 
3 Zawiesina ogólna 67g/M/d 
 

Wyniki obliczeń ładunków zanieczyszczeń odprowadzanych na oczyszczalnię zestawiono w poniższej tabeli: 

Równoważna Liczba 
Mieszkańców RLM 

Ładunek BZT5 kg/d ChZT Kg/d Zawiesina ogólna Kg/d 

1 – 4 0,06 – 0,24 0,09 - 0,36 0,067-0,268 

5 - 6 0,3 – 0,36 0,45 - 0,54 0,335-0,402 

7 - 8 0,42 – 0,48 0,63 – 0,72 0,469 – 0,536 

 
Dopuszczalne wielkości stężenia zanieczyszczeń przyjęto wg Rozporządzenia MŚ z dnia 18.11.2014  w 

sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi (Dz. U. z dnia 
16.12.2014; poz. 1800) jak dla oczyszczalni . 

Rodzaj zanieczyszczeń Wymagane stężenie (mg/l)  

BZT5 40 mgO2 

CHZT 150 mgO2 

Zaw. Og. 50 mg 

 
Dobór oczyszczalni: 

  OCZ.1 - dla RLM od 1 do 4 – oczyszczalnia o przepustowości do Qdśr – 0,6 m3/d, . 

 OCZ.2 - dla RLM od 5 do 6 – oczyszczalnia o przepustowości do Qdśr – 0,9 m3/d. 

 OCZ.3 - dla RLM od 7 do 8 – oczyszczalnia o przepustowości do Qdśr – 1,2 m3/d. 

http://www.ideowski.pl/


P r o j e k t  p r z y d o m o w y c h  o c z y s z c z a l n i  ś c i e k ó w  n a  t e r e n i e  G m i n y  D ą b r ó w k a  
 

 

 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 507-429-042, www.proskol.pl 

str. 6 

3. OPIS ROZWIĄZANIA   

3.1. Informacje ogólne 
Projekt zakłada zastosowanie biologicznej oczyszczani ścieków pracującej w technologii SBR – 

sekwencyjny reaktor biologiczny. Zakłada się zastosowanie oczyszczalni ścieków, w której cały proces 
technologiczny zachodzi w jednym zbiorniku.  
Ciąg technologiczny oczyszczalni składa się z następujących urządzeń: 
- przykanalika DN 160, 
- przepompowni ścieku surowego, 
- studni rozprężnej DN 315,  
- reaktora biologicznego, 
- wentylacji wysokiej, 
- studzienki kontrolnej przelotowej DN 315/DN 200, 
- kanału odpływowego DN 110, 
- przepompowni ścieku oczyszczonego,  
- przewodów tłocznych DN 40 i DN50, 
- drenażu rozsączającego lub układu rozsączającego. 
3.2. Przyłącze kanalizacji sanitarnej 

 Projekt zakłada wykonanie przyłącza kanalizacyjnego od instalacji za pomocą rur DN160 kielichowych, 

kanalizacji zewnętrznej o sztywności obwodowej SN8, łączonych na uszczelkę gumową. Rury umieszczone 

powyżej strefy przemarzania należy zabezpieczyć otuliną styropianową gr. 5cm owiniętą folią PE gr. 0,5mm. 

Otulina styropianowa izoluje cieplnie medium przesyłane w rurociągach przed działaniem niskich, jak również 

wysokich temperatur otoczenia. Izolacje należy zabezpieczyć folią budowlaną PE z dociskiem taśmą 

przemysłową.  

Uwaga: Nie stosować klejów na bazie rozpuszczalników organicznych. 

Rury należy układać w wykopie otwartym o ścianach nachylonych. Przejście rur pod placami, drogami 

utwardzonymi wykonać rurą ochronną stalową DN273mm lub PEHD DN280mm ułożoną ze spadkami. Rurę 

przewodową z otuliną izolacyjną do wnętrza rury ochronnej wprowadzać na płozach systemowych. Końce rur 

zabezpieczyć manszetą elastomerową. Przed przystąpieniem do robót należy wytyczyć i zabezpieczyć zbliżenia i 

skrzyżowania z istniejącym uzbrojeniem. Szerokość wykopu pod kanalizację wynosi 1.0m po zewnątrz. 

Układając przewody należy stosować podsypkę piaskową gr.10cm oraz obsypkę gr.20cm wykonaną ręcznie. 

Zasypanie wykopu wykonywać warstwami co 30cm stosując zagęszczenie. Na przyłączu należy stosować 

szczelne studzienki kanalizacyjne z kinetą PP i pokrywą żeliwną typu B125 lub D40 DN315PVC dla rur DN110, 

DN160. W przypadku układania rur kanalizacyjnych na głębokości do 0,5 m ppt. dopuszcza się zastosowanie 

studni kanalizacyjnych DN200PVC. 

Teren po zakończeniu robót należy przywrócić do stanu pierwotnego. Rury należy transportować, 

składować i układać zgodnie z "Instrukcją montażową" opracowaną przez producenta. Roboty ziemne  

i montażowe należy prowadzić zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-

montażowych” tom I - Budownictwo ogólne i tom II- Instalacje sanitarne i przemysłowe.  

4. TECHNOLOGIA OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 

4.1. Informacje ogólne 

Oczyszczalnia  pracuje w technologii SBR – sekwencyjny reaktor biologiczny. Przeznaczona jest dla 

budynków mieszkalnych zamieszkałych przez 1 – 8 mieszkańców. Proces oczyszczania ścieków zachodzi  

w jednym zbiorniku podzielonym na komory technologiczne. 

Ściek surowy doprowadzony jest przykanalikiem o średnicy  160 mm bezpośrednio do bioreaktora.  

Oczyszczalnia ścieków wykonana jest z polietylenu PEHD o gęstości ≥ 930 kg/m3 , metodą formowania 

obrotowego odśrodkowego rotomouldingu. Zbiornik wykonany jest jako monolityczny o konstrukcji pionowej z 

nadbudową kominową z tego samego materiału zakończoną włazem.  

             Oprzyrządowanie elektryczne i pneumatyczne umieszczone jest w wolnostojącej skrzynce, w której 

znajduje się również dmuchawa napowietrzająca. Rurociągi wewnętrzne wykonane z polipropylenu PP  

o ciśnieniu do 6 bar.  

 

http://www.ideowski.pl/


P r o j e k t  p r z y d o m o w y c h  o c z y s z c z a l n i  ś c i e k ó w  n a  t e r e n i e  G m i n y  D ą b r ó w k a  
 

 

 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 507-429-042, www.proskol.pl 

str. 7 

Technologia SBR 

W oczyszczalniach  SBR zachodzą następujące procesy technologiczne: 

SEDYMENTACJA:  polegająca na opadaniu skoncentrowanej masy zawiesin  w płynie pod wpływem sił grawitacji 

przy jednoczesnym oddzieleniu cząstek zawiesiny od płynu. Proces ten w oczyszczalni  występuje w osadniku 

wstępnym  – wstępne oczyszczanie ścieków oraz w komorze II, gdzie osad czynny opadający na dno komory II 

tworzy mocno zagęszczoną zawiesinę, która spełnia dodatkowo funkcję swoistego filtra. 

AERACJA: przebiega w komorze II – osadu czynnego. Występuje tu drobnopęcherzykowe natlenianie ścieków za 

pomocą zamontowanych na dnie komory dyfuzorów membranowych. Powietrze tłoczone jest z dmuchawy 

membranowej poprzez system przewodów tłocznych. Przy obliczeniu ilości dostarczanego powietrza do komory 

tlenowej założono sorpcję na poziomie 10-11% oraz uzyskanie natlenienia na poziomie 2 mg O2 /g s.m. /h. Takie 

natlenienie wystarcza do pełnego biologicznego oczyszczenia ścieków. 

RECYRKULACJA OSADU CZYNNEGO: polega na przetłoczeniu osadu za pomocą pompy mamut z komory II do 

komory I.  Stopień recyrkulacji reguluje się za pomocą sterownika. 

Proces technologiczny SBR  oparty jest na zasadzie sekwencyjnego, automatycznego powtarzania faz pracy 
oczyszczalni : 

FAZA I  – NAPEŁNIANIE 
Zgromadzone w strefie osadnika wstępnego ścieki zostają przepompowane do komory reakcji (SBR, osadu 

czynnego).  

FAZA  II – NAPOWIETRZANIE 

Faza napowietrzania ścieków odbywa się za pomocą dyfuzorów z systemem membran. Napowietrzanie ma za 

zadanie zaopatrywanie mikroorganizmów w tlen potrzebny do przemiany materii i rozkładu zanieczyszczeń. 

Dodatkowo dzięki napowietrzaniu następuje mieszanie substancji w zbiorniku.  

FAZA III – OSADZANIE  
Po fazie napowietrzania  ścieków następuje kolejny cykl pracy oczyszczalni uspokojenia substancji i osadzania  
w komorze  SBR.  Nagromadzony osad czynny ulega procesowi sedymentacji tworząc na dnie zbiornika warstwę 
osadu. W górnej części zbiornika gromadzi się czysta woda. 

FAZA IV – ODPROWADZANIE CZYSTEJ WODY  
W kolejnym etapie pracy oczyszczalni czysta woda nagromadzona w górnej części osadnika wtórnego  zostaje 
wypompowana do odbiornika.  Czyste wody usuwane są w sposób pozwalający na odprowadzanie tylko czystej 
wody, bez możliwości zaciągania cząsteczek stałych, zachowując tym samym minimalny poziom warstwy osadu 
czynnego.  
FAZA V – ODPROWADZANIE NADMIARU OSADU 
Po odprowadzeniu czystej wody do odbiornika następuje proces odprowadzania osadu czynnego 
nagromadzonego na dnie osadnika wtórnego, do osadnika wstępnego. Po zakończeniu przepompowywania 
osadu do osadnika wstępnego następuje ponowne rozpoczęcie procesu oczyszczania ścieków - uruchomiona 
zostaje faza I. 
 
Oczyszczalnia SBR nie wymaga stosowania biopreparatów. 

PARAMETRY OCZYSZCZALNI  SBR 

OCZYSZCZALNIA 

TYP 
PRZEPUSTOWOŚĆ RLM PRZYKŁADOWY 

TYP DMUCHAWY / MOC  
 

OCZ. 1 

 

 

do 0,6 m³/d 
 

Do 4* 
Membranowa 230 V 

  0,045 kW 

 

OCZ. 2 

 

 

Od 0,61 – do 0,9 m³/d 
 

5 – 6* 
Membranowa 230 V 

  0,058 kW 

 

OCZ. 3 

 

 

Od 0,91 – do 1,2 m³/d 
 

7 – 8* 
Membranowa 230 V 

 0,058 kW 

Usuwanie osadu nadmiernego 
Usuwanie osadu wykonuje się przy pomocy wozu asenizacyjnego z osadnika gnilnego.  
Częstotliwość usuwania osadu nadmiernego pokazuje poniższa tabela:      
 

http://www.ideowski.pl/


P r o j e k t  p r z y d o m o w y c h  o c z y s z c z a l n i  ś c i e k ó w  n a  t e r e n i e  G m i n y  D ą b r ó w k a  
 

 

 

 

Biuro Projektów i Realizacji Inwestycji PROSKOL Łukasz Skolimowski, tel. 507-429-042, www.proskol.pl 

str. 8 

Typ Częstotliwość usuwania 

 OCZ. 1 Nie częściej niż raz na rok* 

 OCZ. 2 Nie częściej niż raz na rok* 

 OCZ. 3 Nie częściej niż raz na rok* 

*Nie dotyczy sytuacji awaryjnej lub rozruchu  
Każdorazowo przed usunięciem nadmiernego osadu czynnego z oczyszczalni należy sprawdzić poziom osadu, 
który powinien się wahać w granicach 30 – 55 % 

4.2. Sterowanie  
1) Oczyszczalnia  charakteryzuje się prostą obsługą i niezawodnością oraz minimalnym zużyciem energii 

elektrycznej (n.p. 0,045kWh/d, dla oczyszczalni o przepustowości do 0,6m3/d. oraz 0,058kWh/d, dla 
oczyszczalni o przepustowości do 0,9m3/d ), 

2) Cały system sterowania oczyszczalni jest modularny i sterowany procesorem. 
3) System  umożliwia rozbudowę oczyszczalni,  zapewnia możliwość modyfikacji   
4) Automatyka oczyszczalni, stale monitoruje ilości ścieków oczyszczonych, ilości cykli i zaników napięcia,  
5) Oczyszczalnia jest wyposażona w system   alarmowy   informujący   o   awarii   dmuchawy   lub   